
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 7 N° 83

NOTICIA

A partir del 2 de Mayo de 2006 los usuarios de la Biblioteca del Registro de la
Propiedad tienen la posibilidad de solicitar libros de la Biblioteca de la Facultad de
Humanidades y Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional de La Plata. Dicha
solicitud se realizará por intermedio de un pedido de préstamo interbibliotecario a través
de la Biblioteca del Registro de la Propiedad. Para mayor información pueden llamarnos
al interno 2606, por mail a biblioteca@rpba.gov.ar o personalmente en la Biblioteca

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
23 de mayo de 2006

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 10, 28 de abril de 2006
año 66, N° 11, 10 de mayo de 2006
año 66, N° 12, 19 de mayo de 2006
año 66, N° 13, 30 de mayo de 2006

Boletín estadístico bonaerense
año 4, N° 47, julio de 2005
año 4, N° 48, agosto de 2005

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 97, diario del 5 de abril de 2006
año 97, diarios del 28 de abril al 31 de mayo de 2006

Boletín oficial de la República Argentina
año 114, diarios del 2 al 31 de mayo de 2006

Concursos y quiebras. Suplemento la ley



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

2

9 de mayo de 2006

Convenios colectivos : Suplemento de Derecho del trabajo
abril de 2006

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 66, N° 4, abril de 2006

Jurisprudencia argentina
t. 2006-2, fascículo N° 4, 26 de abril de 2006
t. 2006-2, fascículo N° 5, 3 de mayo de 2006
t. 2006-2, fascículo N° 5 suplemento, 3 de mayo de 2006 : Derecho administrativo
t. 2006-2, fascículo N° 6, 10 de mayo de 2006
t. 2006-2, fascículo N° 7, 17 de mayo de 2006. Número especial : Derecho y

economía
t. 2006-2, fascículo N° 8, 24 de mayo de 2006

La ley
t. 2006-C, año 70, diarios del 2 al 31 mayo de 2006

La ley Buenos Aires
año 13, N° 3, abril de 2006

Legislación argentina
t. 2005-D
t. 2006-B, fascículo N° 2, abril de 2006
t. 2006-B, fascículo N° 3, abril de 2006
t. 2006-B, fascículo N° 4, mayo de 2006
t. 2006-B, fascículo N° 5, mayo de 2006

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
31 de mayo de 2006

Revista del notariado
Índice repertorio, t. 48, N° 875-878, 2004
año 109, N° 883, ene.-mar. de 2006

Revista notarial
año 111, N° 951, mayo-ago. de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

3

LEGISLACIÓN

NACIÓN
DECRETO 673/2006 (29 DE MAYO)

Ratifícase el “Convenio de Traspaso del Servicio de Publicidad Registral e
Inmobiliaria a la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico
Sur”, suscripto el 18 de febrero de 2003. -- EN: Boletín oficial de la República
Argentina, año 114, N° 30.916, 31 de mayo de 2006, p. 16

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
INSTRUCTIVO 7/2006 (31 DE MAYO)

Sistema de Bien de familia. Trámite preferencial o trámite simple. Modificación
al sistema de alta

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES Y DIRECCIÓN TÉCNICA
INSTRUCTIVO 6/2006 (22 DE MAYO)

Código de actos. Código N° 713. Registración de escrituras de venta por tracto
abreviado autorizadas por escribanos de otras jurisdicciones

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 3/2006 (21 DE ABRIL)

Medidas cautelares. Inmuebles con partidas unificadas a los efectos impositivos

INSTRUCTIVO 4/2006 (8 DE MAYO)
Asientos registrales. Inscripción provisoria de venta con hipoteca

MEMORANDO 117/2006 (2 DE MAYO)
Donación. Oferta y aceptación. Confección de minutas

MEMORANDO 130/2006 (14 DE MAYO)
Aplicativo Indice de Titulares. Modificación al subsitema reclamos del aplicativo

MEMORANDO 132/2006 (15 DE MAYO)
Reconstrucción de expedientes. Procedimiento y plazos. Vigencia de la orden
de servicio 39/1999



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

4

MEMORANDO 138/2006 (22 DE MAYO)
Formularios de publicidad. Nuevos folios de matriculación

MEMORANDO 139/2006 (22 DE MAYO)
Instructivos. No deberá hacerse referencia a los mismos en la documental que
sea objeto de observación

MEMORANDO 144/2006 (24 MAYO)
Nuevos folios de matriculación de inmuebles DTR 9/2005

TUCUMÁN
LEY 7736 (30 DE MARZO)

Registro de la Propiedad Inmueble. Solicitudes de cancelación de hipotecas,
embargos, inhibiciones y demás providencias cautelares. Modificación del
artículo 2° de la ley 3690. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, año 66, N° 12, 19 de mayo de 2006, p. 40

DOCTRINA

ACTO JURÍDICO
De nuevo sobre la validez de la distinción entre negocios jurídicos nulos e

inexistentes : Acerca de la doctrina del negocio inexistente, sus antecedentes y su
utilidad actual / Marcelo J. López Mesa. -- EN: elDial Express, año 9, N° 2037, 18 de
mayo de 2006

DERECHO CIVIL
Hipotecas abiertas : Nulidad por indeterminación de la causa fuente de la obligación

garantizada / Angel Francisco Cerávolo. -- EN: La ley, t. 2006-C, año 70, N° 99, 23 de
mayo de 2006, p. 5

El plagio / Gisela L. Gaffoglio. -- EN: La ley, año 70, N° 92, 12 de mayo de 2006, p. 1

Fideicomiso de administración y desarrollo inmobiliario / Verónica García, Liliana
Lorente, Mario Antonio Zinny. -- EN: Revista del notariado, año 109, N° 883, ene.-mar.
de 2006, p. 47



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

5

Divorcio vincular por presentación conjunta y ganancialidad anómala a partir de la
reconocida separación de hecho1 / Rodolfo Guillermo Jáuregui. -- EN: La ley Buenos
Aires, año 13, N° 3, abril de 2006, p. 316

Hipotecas abiertas. Hipotecas y dominio desmembrado. Rango hipotecario / Mata
Rosa Piazza, Leandro Posteraro Sánchez, Elba María de los Angeles Frontini2. -- EN:
Revista notarial, año 111, N° 951, mayo-ago. de 2005, p. 493

Régimen internacional del patrimonio conyugal en el Código Civil argentino / Liliana
Etel Rapallini. -- EN: Revista notarial, año 111, N° 951, mayo-ago. de 2005, p. 619

Algo más sobre personería del consorcio ley 13.512 : Designación del administrador
y excepción de falta de personería / Eduardo Sirkin. -- EN: elDial Express, año 9, N°
2037, 18 de mayo de 2006

DERECHO COMERCIAL
El fideicomiso en garantía frente al concurso / Claudia Raisberg. -- EN: La ley, año

70, N° 100, 24 de mayo de 2006, p. 1

Sociedades entre cónyuges / Ezequiel Telesca. -- EN: Revista notarial, año 111, N°
951, mayo-ago. de 2005, p. 557

DERECHO CONSTITUCIONAL
El amparo para acceder a la información pública : Lineamientos y características de

un nuevo amparo y restricciones que le impone la Ley de Protección de datos de
Carácter Personal 253263 / Guillermo F. Peyrano. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2006-2, fascículo N° 5 suplemento, 3 de mayo de 2006, p. 59

Los avatares de las bases de datos / Martín Rafael Ymaz Videla. -- EN: La ley.
Actualidad, año 70, N° 91, 11 de mayo de 2006, p. 2

DERECHO NOTARIAL
Distracto de donación / dictamen elaborado por Diego M. Martí. -- EN: Revista del

notariado, año 109, N° 883, ene.-mar. de 2006, p. 235

Justo título. Buena fe / dictamen elaborado por Lilana Mabel Serebrisky. -- EN:
Revista del notariado, año 109, N° 883, ene.-mar. de 2006, p. 219

                                                          
1 Nota al fallo Divorcio. Separación de hecho. Bienes adquiridos con posterioridad a la separación..., publicado en la p. 8
2 Nota al fallo Hipoteca. Falta de determinación de la obligación garantizada. Nulidad de la hipoteca..., publicada en la p. 8
3 Nota al fallo Amparo. Derechos tutelados. Acceso a la información pública. Ciudad de Buenos Aires. Herencias vacantes,
publicada en la p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

6

DERECHO PROCESAL
Las medidas cautelares en el proceso arbitral comercial / Gualterio Martín

Marchesini. -- EN: La ley, t. 2006-C, año 70, N° 97, 19 de mayo de 2006, p. 1

La declaración de inconstitucionalidad de una norma expropiatoria4 / Alicia Noemí
Santiago. -- EN: La ley, t. 2006-C, año 70, N° 102, 29 de mayo de 2006, p. 3

DERECHO REGISTRAL
La calificación registral de las hipotecas constituidas en sede judicial / Eleonora R.

Casabé. -- EN: Revista notarial, año 111, N° 951, mayo-ago. de 2005, p. 421

Cesión de acciones y derechos hereditarios : Posición del Registro de la Propiedad
de la Provincia de Buenos Aires / María Martha Cúneo. -- EN: Revista notarial, año 111,
N° 951, mayo-ago. de 2005, p. 549

Usucapión. Significativo avance en su registración / Romelio D. Fernández Rouyet. --
EN: Revista notarial, año 111, N° 951, mayo-ago. de 2005, p. 611

Constitución de usufructo a favor del cónyuge no titular5 / Patricio Gabriel Galiano. --
EN: Revista notarial, año 111, N° 951, mayo-ago. de 2005, p. 686

La reserva de prioridad y las medidas cautelares / Miguel Angel Luverá. -- EN:
Revista del notariado, año 109, N° 883, ene.-mar. de 2006, p. 71

Los derechos reales inmobiliarios sobre cosa ajena por desmembraciones de uso y
goce, las hipotecas y los negocios sobre el rango registral / Ricardo Javier Saucedo. --
EN: Revista notarial, año 111, N° 951, mayo-ago. de 2005, p. 463

El incumplimiento del artículo 23 de la ley 17801 / José Víctor Sing. -- EN: Revista del
notariado, año 109, N° 883, ene.-mar. de 2006, p. 97

                                                          
4 Nota al fallo Expropiación. Inversa o irregular. Camino de sirga. Procedimiento civil y comercial... publicado en la p. 8
5 Nota al fallo Usufructo. Constitución de usufructo a favor del cónyuge no titular, publicado en la p. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

7

JURISPRUDENCIA

ACCIONES POSESORIAS
Interdicto de obra nueva. Obra concluida o próxima a concluir. Principios generales.

(CNCiv., sala K, Gutiérrez Cibils, Alejandro c. Ishaat S.A.). -- EN: La ley, t. 2006-C, año
70, N° 88, 8 de mayo de 2006, p. 11

AMPARO
Derechos tutelados. Acceso a la información pública. Ciudad de Buenos Aires.

Herencias vacantes6. (CContenciosoadministrativo y Trib. Ciudad de Bs.As., sala 1ª, 14
de noviembre de 2005. Stilman, Gabriel v. Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-2, fascículo N° 5 suplemento, 3 de mayo de 2006,
p. 56

BANCO HIPOTECARIO NACIONAL
Inembargabilidad de los inmuebles adquiridos con préstamos del banco. Actos

propios. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 30 de agosto de 2005. BBVA Banco Francés c.
Aguirre, Jorge A. y otro). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N° 3, abril de 2006, p. 345

BIEN DE FAMILIA
Extinción y desafectación. Deuda anterior a la constitución. Procedimiento. (CCiv.,

Com. y Lab., Rafaela, 24 de febrero de 2006. Asociación Vila de Socorro Mutuo v.
Marino de Picotto, Nancy A.).

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=713&tipo=6

CESIÓN DE CRÉDITOS
Forma. Disposiciones especiales de los créditos litigiosos. Cesión del boleto de

compraventa de un inmueble. (CNCiv., sala C, 22 de diciembre de 2005. Magadan, Elsa
Nilda c. Núñez de Leoncini, María Teresa). -- EN: La ley, t. 2006-C, año 70, N° 88, 8 de
mayo de 2006, p. 9

DIVORCIO
Separación de hecho. Bienes adquiridos con posterioridad a la separación. Régimen

aplicable7. (SC Buenos Aires, 13 de abril de 2005. A., E.M. c. S., H.J.). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 13, N° 3, abril de 2006, p. 316

                                                          
6 Véase la nota al fallo titulada El amparo para acceder a la información pública por Guillermo F. Peyrano, publicado en la  p. 5
7 Véase además la nota al fallo titulada Divorcio vincular por presentación conjunta y ganancialidad anómala a partir de la
reconocida separación de hecho por Rodolfo Guillermo Jáuregui, publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

8

EXPROPIACIÓN
Inversa o irregular. Camino de sirga. Procedimiento civil y comercial. Sucesor

particular de una de las partes. Prescripción8. (CContenciosoadministrativo y Trib.,
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, sala II, 23 de agosto de 2005. Negro, Miguel Angel
c. Ciudad de Buenos Aires). -- EN: La ley, t. 2006-C, año 70, N° 102, 29 de mayo de
2006, p. 3

HIPOTECA
Falta de determinación de la obligación garantizada. Nulidad de la hipoteca. Principio

de especialidad. Artículo 3148 del Código Civil. Funcionamiento del rango de avance.
Contenido de la escritura hipotecaria. Nulidad9. (CNCiv., sala J, 15 de septiembre de
2005. Verardo, Alberto Angel y otro c. Yacimientos Petrolíferos Fiscales S.A.). -- EN: La
ley, t. 2006-C, año 70, N° 99, 23 de mayo de 2006, p. 4

Juicio hipotecario. Suspensión. Ley 13302. Ambito de aplicación (CNCiv., sala K, 6
de marzo de 2006. Mujica, Miranda E. y otros v. Pereyra, Irma C.). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2006-2, fascículo N° 5, 3 de mayo de 2006, p. 65

JUICIO EJECUTIVO
Acreedor hipotecario. Adquirente en subasta. Inmuebles. Compensación. Gastos

preferentes. Pretensión del adquirente que se entregue la posesión del bien antes de
satisfacer las sumas establecidas para cubrir los gastos preferentes. Improcedencia.
(CNCom., sala E, 28 de febrero de 2006. Ibáñez Alejo c/ AUZE S.A. s/ ejecutivo). -- EN:
elDial Express, año 9, N° 2039, 23 de mayo de 2006

Cumplimiento de la sentencia de remate. Subasta. Fallecimiento del deudor.
Requisitos. (CNCiv., sala K, 13 de marzo de 2006. La Pietra, Luis J. y otros v. Kaplan,
Aída y otros). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-2, fascículo N° 8, 24 de mayo de
2006, p. 85

QUIEBRA
Incidente de revisión. Crédito hipotecario. Hipoteca abierta. Principio de especialidad.

Hipoteca. (SC Mendoza, sala I, 22 de noviembre de 2005. Peugeot Citroën Argentina
S.A. en: Delta Baires S.A. p/con p/rec.rev.). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento
La ley, 9 de mayo de 2006, p. 68

                                                          
8 Véase además la nota al fallo titulada La declaración de inconstitucionalidad de una norma expropiatoria por  Alicia Noemí
Santiago, publicada en la p. 6
9 Véase además la nota al fallo titulada Hipotecas abiertas por  Angel Francisco Cerávolo, publicada en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

9

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
Adquisición del dominio por herencia. Registración por tracto abreviado.

Inscripciones. Principios generales. (CCiv. y Com., San Martín, sala I, 30 de agosto de
2005. Abinet, José G. c. Beck, Carlos A. y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 13, N°
3, abril de 2006, p. 394

SUBASTA PÚBLICA
Inmueble. Transferencia de dominio libre de gravámenes. (CNCiv., sala K, 30 de

mayo de 2005. Consorcio de Propietarios Magallanes 1283/5/7/9 Cap. Federal c.
Ramos de Diz, Sara María s/ejecución de expensas). -- EN: Revista del notariado, año
109, N° 883, ene.-mar. de 2006, p. 167

SUCESIÓN
Colación. Actos sujetos a colación. Donación dineraria. Adquisición de un inmueble.

Valor colacionable (CNCiv., sala B, 8 de febrero de 2006. Sarpero, Néstor A. v. Sarpero,
Irene C.)

EN: http://www.lexisnexis.com.ar/Noticias/ImprimirNoticia.asp?cod=716&tipo=6

Indivisiones forzosas. Derecho de habitación del cónyuge supérstite. Inmueble propio
del causante. Vivienda de gran superficie. Ejercicio antifuncional. (CNCiv., sala G,
8/11/2005, Forti, Pedro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2006-2, fascículo N° 5, 3 de
mayo de 2006, p. 68

Sucesión de los cónyuges. Exclusión del cónyuge supérstite. Improcedencia.
Sucesión testamentaria. (CNCiv., sala C, 6 de diciembre de 2005. V., S.M. s/suc.). --
EN: La ley, t. 2006-C, año 70, N° 87, 5 de mayo de 2006, p. 7

TERCERÍA
Tercería de dominio. Bienes inmuebles. Escrituración. (C1aCiv. y Com., San Nicolás,

24 de noviembre de 2005. Docteur, José Luis c. Acoplar S.A. y otro). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 13, N° 3, abril de 2006, p. 399

USUCAPIÓN
Pretensión de usucapir una superficie mayor del inmueble que aquella en la que se

efectuaran actos posesorios por el plazo que la ley autoriza para usucapir. Rechazo de
la demanda. (CCiv. y Com., Lomas de Zamora, sala I, 16 de marzo de 2006. Moyano
Anastasia Nélida c/Pena de Comez María Dolores s/usucapión). -- EN: elDial Express,
año 9, N° 2029, 8 de mayo de 2006



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

10

USUFRUCTO
Constitución de usufructo a favor del cónyuge no titular10 (Crego, Rubén Efraín (h.)

s/recurso de apelación art. 85 ley N° 12.008 (Registro de la Propiedad Inmueble de la
Provincia de Buenos Aires)). -- EN: Revista notarial, año 111, N° 951, mayo-ago. de
2005, p. 685

                                                          
10 Véase además la nota al fallo titulada Constitución de usufructo a favor del cónyuge no titular por Patricio Gabriel Galiano
publicada en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CCiv., Com. y Lab. ................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
Laboral

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CContenciosoadministrativo y Trib......... Cámara de Apelaciones en lo Contencioso

Administrativo y Tributario
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires
SC Mendoza........................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Mendoza





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
ACCIONES POSESORIAS, 7

ACTO JURÍDICO, 4

Administrativo. Suplemento la ley, 1

Algo más sobre personería del consorcio ley
13.512 : Designación del administrador y
excepción de falta de personería, 5

AMPARO, 7

amparo para acceder a la información pública :
Lineamientos y características de un nuevo
amparo y restricciones que le impone la Ley de
Protección de datos de Carácter Personal
25326, El, 5

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

avatares de las bases de datos, Los, 5

BANCO HIPOTECARIO NACIO, 7

BIEN DE FAMILIA, 7

Boletín estadístico bonaerense, 1

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Boletín oficial de la República Argentina, 1

calificación registral de las hipotecas constituidas
en sede judicial, La, 6

Casabé, Eleonora R., 6
Cerávolo, Angel Francisco, 4

Cesión de acciones y derechos hereditarios :
Posición del Registro de la Propiedad de la
Provincia de Buenos Aires, 6

CESIÓN DE CRÉDITOS, 7

Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 2

Constitución de usufructo a favor del cónyuge no
titular, 6

Convenios colectivos : Suplemento de Derecho
del trabajo, 2

Cúneo María, Martha, 6

De nuevo sobre la validez de la distinción entre
negocios jurídicos nulos e inexistentes : Acerca
de la doctrina del negocio inexistente, sus
antecedentes y su utilidad actual, 4

declaración de inconstitucionalidad de una norma
expropiatoria, La, 6

DECRETO 673/2006 (NACIONAL), 3
DERECHO CIVIL, 4

DERECHO COMERCIAL, 5

DERECHO CONSTITUCIONAL, 5

Derecho del trabajo : Revista mensual de
jurisprudencia, doctrina y legislación, 2

DERECHO NOTARIAL, 5

DERECHO PROCESAL, 6

DERECHO REGISTRAL, 6

derechos reales inmobiliarios sobre cosa ajena
por desmembraciones de uso y goce, las
hipotecas y los negocios sobre el rango
registral, Los, 6

Diego M. Martí, 5
Distracto de donación, 5

DIVORCIO, 8

Divorcio vincular por presentación conjunta y
ganancialidad anómala a partir de la reconocida
separación de hecho, 5

DOCTRINA, 4

EXPROPIACIÓN, 8

Fernández Rouyet, Romelio D., 6
Fideicomiso de administración y desarrollo

inmobiliario, 4

fideicomiso en garantía frente al concurso, El, 5
Frontini, Elba María de los Angeles, 5

Gaffoglio, Gisela L., 4
Galiano, Patricio Gabriel, 6
García, Verónica, 4

HIPOTECA, 8

Hipotecas abiertas : Nulidad por indeterminación
de la causa fuente de la obligación garantizada,

4

Hipotecas abiertas. Hipotecas y dominio
desmembrado. Rango hipotecario, 5

incumplimiento del artículo 23 de la ley 17801, El,
6

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

INSTRUCTIVO 3/2006, 3

INSTRUCTIVO 4/2006, 3

INSTRUCTIVO 6/2006, 3

INSTRUCTIVO 7/2006, 3

Jáuregui, Rodolfo Guillermo, 5

JUICIO EJECUTIVO, 8

JURISPRUDENCIA, 7

Jurisprudencia argentina, 2

Justo título. Buena fe, 5

La ley, 2

La ley Buenos Aires, 2

LEGISLACIÓN, 3

Legislación argentina, 2

LEY 7736 (TUCUMÁN), 4
López Mesa, Marcelo J., 4
Lorente, Liliana, 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

14

Luverá Miguel Angel, 6
Marchesini, Gualterio Martín, 6

medidas cautelares en el proceso arbitral
comercial, Las, 6

MEMORANDO 117/2006, 3

MEMORANDO 130/2006, 3

MEMORANDO 132/2006, 3

MEMORANDO 138/2006, 4

MEMORANDO 139/2006, 4

MEMORANDO 144/2006, 4

NOTICIA, 1

Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2

Peyrano, Guillermo F., 5
Piazza, Mata Rosa, 5

plagio, El, 4
QUIEBRA, 9

Raisberg, Claudia, 5

Rapallini, Liliana Etel, 5
Régimen internacional del patrimonio conyugal en

el Código Civil argentino, 5

Registro de la Propiedad, 3, 9

reserva de prioridad y las medidas cautelares, La,

6

Revista del notariado, 2

Revista notarial, 2
REVISTAS, 1

Sánchez, Leandro Posteraro, 5

Santiago, Alicia Noemí, 6
Saucedo, Ricardo Javier, 6
Serebrisky, Lilana Mabel, 5
Sing, José Víctor, 6
Sirkin, Eduardo, 5

Sociedades entre cónyuges, 5

SUBASTA PÚBLICA, 9

SUCESIÓN, 9

Telesca, Ezequiel, 5
TERCERÍA, 9

USUCAPIÓN, 10

Usucapión. Significativo avance en su
registración, 6

USUFRUCTO, 10

Ymaz Videla, Martín Rafael, 5
Zinny, Mario Antonio, 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2006

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
NOTICIA ............................................................................................................................................................................... 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

ACTO JURÍDICO................................................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 5

DERECHO CONSTITUCIONAL ........................................................................................................................................... 5

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 5

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 6

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 6

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 7

ACCIONES POSESORIAS .................................................................................................................................................. 7

AMPARO........................................................................................................................................................................... 7

BANCO HIPOTECARIO NACIONAL .................................................................................................................................... 7

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 7

CESIÓN DE CRÉDITOS ..................................................................................................................................................... 7

DIVORCIO ........................................................................................................................................................................ 7

EXPROPIACIÓN ................................................................................................................................................................ 8

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 8

JUICIO EJECUTIVO ........................................................................................................................................................... 8

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 8

REGISTRO DE LA PROPIEDAD ......................................................................................................................................... 9

SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................................... 9

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 9

TERCERÍA ........................................................................................................................................................................ 9

USUCAPIÓN ..................................................................................................................................................................... 9

USUFRUCTO .................................................................................................................................................................. 10

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 11

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 15


